PREFEITT-'RA MUNICIPAL DE

I'l r\l I lh(,,t
CÂtuaRnlt?l,.,r...,

^ospnnra,,i . rt i:;:Xif,NGA

- Construindo novos caminhos *' APRCVADo
EM vorr:r c L.itcA

MEN§AGEM DE LEI No 031120?2, DE 07 DE JUNHo DE 2022çug, / &J_

llustre Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a essa Augusta Casa Legislativa, por
intermêdio de Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica do Município, em
caráter de URGÊNCIA/URGENTISSIMA, com fulcro no artioo 80, inciso XV da
Lei Orgânica do Municipio - LOM. o incluso Projeto de Lei que Autoriza o
Poder Público Municipal de ltaiünga a remanejar recursos oriundos da
operação de crédito contratado junto BANCO DO BRASIL S.A. e dá outras
providências.

Cinge-se a presente iniciativa à necessidade de aumentar o investimento
na recuperação da malha viária do Município de ltaitinga que fora bastante
castigada em razão do elevado indice de chuva que cobriu este municipio.

Vale esclarecer que, o citado remanejamento náo trará nenhum
prejuízo a reforma das escolas tendo em vista a disponibilidade de
recursos proprios da Secretaria de Educação, oriundos do Fundeb, para
atender tal demanda.

Estou convicto de que o Projeto de Lei em apenso consulta intimamente
os supenores interesses Município de ltaitinga, pelo que aguardo a sua
aprovação

Certo de que o elevado espirito público de Vossa Excelência e de seus
pares presidirá a decisâo legislatíva, reitero na oportunidade. protestos de
estima e alto apreÇo.

Atenciosamente

OS TA ES
Preferto em

t'-

L

A Sua Excelência, o Senhor
JOSÉ CLENILDO NUNES DE SOUSA
Presídente da Câmara Municipal de ltaitinga
Itaitinga - Ceará

aaaa

preÍr:itura tr itoiltnga.ce. gov. tirAv. Cel. VirgiÍio Tavora. 171O, llartnrga. Ce

(85| 33?? t361

lY I

i

r

aaaa

FÊEFEIÍT'HÂ MUNICIPAL DE

ItrtlIlNt,A
- Ciln",trrirt\d{-i novo.; r-.lrÍttt,It1o5 .

Lei no cat n021, de 07 de junho de20?2

Autoriza o Poder Público Municipal de
Itaitinga a remanejar recurcos
oriundos da operação de crédito
contratado iunto BANCO DO BRASIL
S.A. e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA.CEARA:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo
a seguinte Lei:

Art. 10 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a remanejar gara a
execução da melhoria viária do município o valor de R$ 600.000,00 (seiscentos

mil reais) que haviam sido destinados à reforma de escolas, através do recurso
originado da operação de crédito junto ao BANCO DO BRASIL S A conforme
contrato No 40/00015-X no valor total de R$ 3.480.000,00 (três milhões,
quatrocentos e oitsnta mil reais).

Parágrafo único - Os recursos a que se refere o caput passam a ser
destinados conforme demonstrativo anexo.

Art. 20 - Os casos omissos na presente Lei serão regulamentados
através de Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Art 30 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposiçÕes em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de dias do mês de
junho de 2022

do pio de em exercício

Av. C*1. Virgrlic Tavclra.'l?1O. haiiinga . Ce

{85) 33?7.1361

píçfsit§r* r-"tliuttngâ.ce.Eôv bi

www. itaitin ga.cÊ. gsv, bÍ

r

tr

,a
,V
\r

Itaitrnga-CE,

I I \.' íz3'
''. lt

3t
Z=
\Ã

a

<.-
>=
)7

Í
'u:

Ja2
>=
)y

t,

?t

Q

=u i.- -
=.?, á n

õ.- E n
aN3
ÉêE
=

q»J,-§
re

Êl'

< E-
É<o
n- 3"â
tK=
-EÊrâ
Ê gir

éG

< t-
G<=

rÀlÊJ-
CL À,

aG

= c-ô

11 ô=
!q=
C-§i

aL

f§

--aÉ;.: É<

c-dã
?r ? Olt

7--

HP
ÀÍ<

ã',i

4
Ê,

oc3

F=5 Í*.)J:ã-d.9a=
í3 ã-í*. >. F"

{)ã
À)' u

41

!!.

a'

Y?
t-.:

t!

ú

:,êt\

G

G

:
lJ

.J
IJ

IJ

íz
3ê

t.J6

{
IJ

IJ
IJ

t\)*
{
r.)
IJ

av

e,-

L
oê 9z

Fã
ira r

{

-
'-

Z
x

7
;

ê

4

e

4
ê

G

,

ê,

ê

a

.l,

e
ea

a
e

'â
t|

G

zzaê

!o

-a
t. A

=.)
1"rr 3
X-:

7

=z

Z

Q,ê ?

4Jli)s:

Z?,i

;' ?' d.

at.i
c*.í.
a'r.r

,=
X=cV'i.

=
', -i e)

+?, j'
ac-

=o ft

^l 'Jt r
.Cv=

*'tÍ
-Oê.
§

-.?

. 3's
!.-á::= X
r-C.
s2 i.
?aa

3.l"a

^!A

-
_.. c,_

-C'=

?aC
(') J =.
-?-=
J=1

?. .t-
=^a'Je" La..o

E }F-,. =.*
1f.L
cvc-'r. ? ?_7ííÔ a=

9í

G?,

-. 'L

=?-

ã?
t.

a

v,

?.

G

t
C

G
qz

o

7.

'a

G
À
G

ç-
?J

IJ
rl

a.
r-'

c

a

r)
I
a
ã
r.

I

:

J

)

f
-
T

-
7
*
t-

/

i,(
ir

:-

I

^a >i.Y.+) Irz EIIã;i

--J

I

I

i

I

-__t_-1

I

I

t